

# 浙江森马服饰股份有限公司

## 2018年度财务决算报告

### 一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：公司财务报告包括浙江森马服饰股份有限公司（母公司）以及直接和间接控股的61家公司。

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
上海森马服饰有限公司	上海	上海	商业	100		股权收购
上海巴拉巴拉服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
北京森马服饰有限公司	北京	北京	商业	100		出资设立
北京巴拉巴拉服饰有限公司	北京	北京	商业	100		出资设立
天津森马服饰有限公司	天津	天津	商业	100		出资设立
天津巴拉巴拉服饰有限公司	天津	天津	商业	100		股权收购
重庆森马服饰有限公司	重庆	重庆	商业	100		出资设立
湖北巴拉巴拉服饰有限公司	武汉	武汉	商业	100		股权收购
广州森马服饰有限公司	广州	广州	商业	100		出资设立
西安森马服饰有限公司	西安	西安	商业	100		出资设立
浙江森马电子商务有限公司	杭州	杭州	商业	100		出资设立
深圳森马服饰有限公司	深圳	深圳	商业	100		出资设立
森马（天津）物流投资有限公司	天津	天津	物流	100		出资设立
上海森马投资有限公司	上海	上海	投资	100		出资设立
浙江华人实业发展有限公司	杭州	杭州	商业	100		非同一控制下企业合并
上海盛夏服饰有限公司	上海	上海	商业	74.7		出资设立
上海森睿服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
森马（嘉兴）物流投资有限公司	嘉兴	嘉兴	物流		100	出资设立
上海森画电子商务有限公司	上海	上海	商业		100	出资设立
上海深艾信息科技有限公司	上海	上海	商业		80.1	出资设立
长春巴拉巴拉服饰有限公司	长春	长春	商业	100		出资设立

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
上海马卡乐儿童服饰有限公司	上海	上海	商业	55		出资设立
上海丽纬餐饮服务有限公司	上海	上海	商业		74.7	出资设立
Hong Kong Shen Ai Information Technology Co., Limited	香港	香港	商业		80.1	出资设立
成都森马服饰有限公司	成都	成都	商业	100		出资设立
浙江森马教育科技有限公司	温州	温州	商业	51		出资设立
森马国际集团(香港)有限公司	香港	香港	商业	100		出资设立
上海森汇进出口有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
杭州斑马电子商务有限公司	杭州	杭州	商业		100	出资设立
武汉森意服饰有限公司	武汉	武汉	商业		55	出资设立
上海绮贝服饰有限公司	上海	上海	商业	100		出资设立
森马控股(香港)有限公司	香港	香港	商业	100		出资设立
浙江森乐服饰有限公司	温州	温州	商业	51		出资设立
Semir Holding (Cayman) Limited	开曼	开曼	投资		100	出资设立
西安巴拉巴拉服饰有限公司	西安	西安	商业	100		出资设立
Semir Luxembourg S.à r.l.	卢森堡	卢森堡	投资		100	出资设立
Semir KG Holding S.à r.l.	卢森堡	卢森堡	投资		100	出资设立
Sofiza SAS	法国	法国	投资		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Z Retail SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Outlet SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Retail SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
D2J SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Digital-Store.com SAS	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Portugal, S.A.	葡萄牙	葡萄牙	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Netherlands B.V.	荷兰	荷兰	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Switzerland S.A.	瑞士	瑞士	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Germany GmbH	德国	德国	商业		100	非同一控制下企业合并

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		取得方式
				直接	间接	
Kidiliz Group Belgium S.A.	比利时	比利时	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Italy S.r.l.	意大利	意大利	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Kidswear Spain, S.A.U.	西班牙	西班牙	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group Luxembourg S.à r.l.	卢森堡	卢森堡	商业		100	非同一控制下企业合并
Catimini Retail, Inc.	美国	美国	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group U.K. Limited	英国	英国	商业		100	非同一控制下企业合并
Kidiliz Group USA, Inc.	美国	美国	商业		100	非同一控制下企业合并
Centrale d'Achats Kidiliz SNC	法国	法国	商业		100	非同一控制下企业合并
Ever Star Manufacturer Limited	中国香港	中国香港	商业		100	非同一控制下企业合并
上海新秀商贸有限公司	上海	上海	商业		100	非同一控制下企业合并
Centrale d'Achat Zannier Maroc S.à r.l.	摩洛哥	摩洛哥	商业		100	非同一控制下企业合并
Semir Holding (US) Inc.	美国	美国	投资	100		出资设立
杰森吴(上海)服饰有限公司	上海	上海	商业	75		出资设立

2、公司执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

## 二、主要财务指标和财务数据

单位：人民币元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入(元)	15,719,131,524.20	12,026,300,030.62	30.71%	10,667,165,671.51
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,693,628,451.69	1,137,929,297.27	48.83%	1,426,509,947.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,334,235,053.09	1,025,225,804.49	30.14%	1,330,581,626.28
经营活动产生的现金流量净额(元)	954,971,111.22	2,190,731,138.10	-56.41%	857,311,192.48
基本每股收益(元/股)	0.63	0.42	50.00%	0.53
稀释每股收益(元/股)	0.63	0.42	50.00%	0.53
加权平均净资产收益率	16.03%	11.51%	4.52%	14.92%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
总资产(元)	16,567,714,771.82	13,643,209,458.59	21.44%	12,948,055,130.76
归属于上市公司股东的净资产(元)	11,145,833,906.22	10,101,419,714.54	10.34%	9,993,072,580.61

### 三、财务状况

#### 1、资产

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	比重(%)	2017年12月31日	比重(%)	增长率(%)
总资产	16,567,714,771.82	100.00%	13,643,209,458.59	100.00%	21.44%
流动资产	11,240,854,068.96	67.85%	8,947,984,650.76	65.59%	25.62%
非流动资产	5,326,860,702.86	32.15%	4,695,224,807.83	34.41%	13.45%

报告期末各项资产构成情况如下：

其中：流动资产11,240,854,068.96元，占67.85%；固定资产1,985,681,432.75元，占11.99%；无形资产786,682,875.95元，占4.75%；投资性房地产1,095,469,769.57元，占6.61%。

#### 2、负债

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	比重(%)	2017年12月31日	比重(%)	增长率(%)
总负债	5,374,984,930.68	100.00%	3,525,772,599.17	100.00%	52.45%
流动负债	4,410,235,833.53	82.05%	2,878,327,227.31	81.64%	53.22%
非流动负债	964,749,097.15	17.95%	647,445,371.86	18.36%	49.01%

报告期末各项负债构成情况如下：

其中：流动负债4,410,235,833.53元（其中短期借款174,573,885.26元），占82.05%；非流动负债964,749,097.15元，占17.95%。

### 四、损益情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	增长率(%)
营业收入	15,719,131,524.20	12,026,300,030.62	30.71%
营业利润	2,080,221,958.69	1,511,294,310.16	37.65%
利润总额	2,268,260,536.33	1,513,792,907.36	49.84%
销售费用	2,570,378,184.72	1,763,437,614.59	45.76%
管理费用	521,901,535.68	285,465,571.76	82.82%
财务费用	-75,800,689.38	-79,294,500.08	-4.41%
净利润	1,681,553,122.26	1,130,474,438.59	48.75%
归属于母公司股东的净利润	1,693,628,451.69	1,137,929,297.27	48.83%

## 五、现金流情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	18,479,818,833.07	14,642,356,614.78	26.21%
经营活动现金流出小计	17,524,847,721.85	12,451,625,476.68	40.74%
经营活动产生的现金流量净额	954,971,111.22	2,190,731,138.10	-56.41%
投资活动现金流入小计	18,398,174,893.23	15,228,674,761.16	20.81%
投资活动现金流出小计	17,606,913,801.67	17,088,160,599.79	3.04%
投资活动产生的现金流量净额	791,261,091.56	-1,859,485,838.63	-
筹资活动现金流入小计	400,687,607.63	22,580,000.00	1674.52%
筹资活动现金流出小计	1,186,028,145.35	1,065,404,832.13	11.32%
筹资活动产生的现金流量净额	-785,340,537.72	-1,042,824,832.13	-
现金及现金等价物净增加额	952,064,203.31	-711,579,532.66	-

## 六、固定资产及无形资产投资情况

2018年，公司合并固定资产及无形资产投资支出496,870,356.12元。

浙江森马服饰股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十五日